ANEXO II

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE E DE AUSÊNCIA DE IMPEDIMENTOS

Eu,___________________________________________________________________, servidor

público efetivo/Discente do(a) ___________________________________________________,

Matrícula Funcional nº____________________ CPF:_____________________, ocupante do

cargo de ___________________________________________, lotado no(a)

_________________________________________________, declaro, para os devidos fins, que:

I – DA DISPONIBILIDADE PARA ATUAÇÃO COMO BOLSISTA

Estou ciente e CONFIRMO que possuo disponibilidade para exercer atividades como

BOLSISTA no âmbito do Projeto de Extensão PartiuIF, sendo que as atividades a serem

desempenhadas são compatíveis com minha programação de trabalho regular na Instituição de

origem, não comprometendo a qualidade, a regularidade e o bom andamento das atividades

institucionais exercidas.

II – DA AUSÊNCIA DE IMPEDIMENTOS LEGAIS

Declaro, ainda, em conformidade com a legislação vigente, que não me enquadro em nenhuma

das situações de vedação à participação no projeto, especialmente aquelas previstas no item 2.4

do presente edital, a saber: não possuo redução de jornada de trabalho sem redução salarial, nos

termos do art. 98 da Lei nº 8.112/1990; não me encontro em afastamento parcial ou integral para

pós-graduação (mestrado, doutorado ou pós-doutorado); não estou em licença para tratamento

de saúde, licença gestante ou adotante, salvo exceções legais; não estou afastado para exercício

de mandato eletivo; não estou em afastamento para estudo ou missão no exterior; não estou em

licença por acidente em serviço; não estou impedido de contratar com o poder público; não sofri

penalidade de perda da função pública, suspensão ou demissão; não perdi vínculo com a

Instituição de origem. Declaro, por fim, estar ciente de que a prestação de informações falsas ou

omissas poderá ensejar indeferimento da participação, desligamento do projeto a qualquer

tempo e responsabilização administrativa, civil e penal, nos termos da legislação vigente

(Local)__________________________de,____________de 2026.

​
​

___________________________________________________
Nome completo e Assinatura do Servidor/Discente